— Quod frivolum est, cum et angeli liberum arbitrium habeant<sup>1</sup>, et tamen gratia adeo sunt confirmati, ut peccare nequeant. Quanto magis ergo ille homo, cui Spiritus<sup>2</sup> est datus sine mensura?

4. **Auctoritate utuntur ad idem** \*. Inducunt quoque auctoritatem ad probandum idem. Scriptum est enim in libro Sapientiae<sup>3</sup>: *Qui potuit transgredi et non est transgressus, facere malum et non fecit.* — Sed hoc accipiendum est secundum membra, vel partim de capite, partim de membris<sup>4</sup>; de capite: *non est transgressus, et non fecit malum*; de membris: *potuit transgredi, et facere malum.*

## Cap. 4 (37).

**Si Deus potuit assumere hominem in sexu muliebri.** Solet etiam quaeri, quamvis curiose, a nonnullis, si Deus humanam naturam potuit assumere secundum muliebrem sexum. — Quidam arbitrantur eum potuisse assumere hominem in femineo sexu ut assumpsit in virili; sed opportunius atque convenientius factum est ut de femina nasceretur et virum assumeret, ut ita utriusque sexus liberatio ostenderetur. Unde Augustinus in libro *84 Quaestionum*<sup>5</sup>: «Hominis liberatio in utroque sexu debuit apparere. Ergo quia virum oportebat suscipere, qui sexus honorabilior est, consequens erat ut feminei sexus liberatio hinc appareret, quod ille vir de femina natus est». «Sapientia ergo Dei, quae dicitur unigenitus Filius, homine suscepto» in utero et de utero Virginis, «liberationem hominis indicavit».

3 Spiritus] sanctus add. LRV. 4 Rubrica om. CLRVW, diversa A. || utuntur] utitur BTX. 6 malum] mala ALW. 9 potuit... humanitate (132,16) om. C ob defectum pecie.

<sup>1</sup> Cf. Lib. II, d. 25, c. 3 (tom. I, 463). <sup>2</sup> Resp. Ioan. 3, 34: *Non enim ad mensuram dat Deus spiritum.* <sup>3</sup> Eccli. 31, 10. <sup>4</sup> Iuxta Tichonii regulam primam, apud August., *De doctrina christ.*, III, c. 31, n. 44 (PL 34, 82; CSEL 80, 106; CCL 32, 104). <sup>5</sup> Quaest. 11 (PL 40, 14; CCL 44 A, 18), ubi et textus immediate sequens.

proposuerat in suis *Commentariis in Epistolam Pauli ad Romanos*, Lib. I (in cap. 3, 4) (PL 178, 823 B - 824 C; ed. E. Buytaert, CCL, Contin. Med. XI, 98s).

## DISTINCTIO XIII

## Cap. unicum (38).

1. Si Christus secundum naturam hominis in sapientia et gratia proficere potuit vel profecit. Praeterea sciendum est Christum secundum hominem ab ipsa conceptione gratiae plenitudinem recepisse, cui spiritus 5 datus est non ad mensuram<sup>1</sup>, et in quo plenitudo divinitatis corporaliter habitat<sup>2</sup>.

2. Quomodo dicitur plenitudo divinitatis habitare in Christo\*. Ita vero habitat, ut ait Augustinus Ad Dardanum<sup>3</sup>, quod omni gratia plenus est; non ita habitat in sanctis. Ut « in nostro corpore inest sensus 10 singulis membris, sed non quantum in capite: ibi enim et visus est et auditus et olfactus et gustus et tactus, in ceteris autem solus est tactus »; ita et in Christo habitat omnis plenitudo divinitatis, quia ille est caput, in quo sunt omnes sensus; in sanctis vero quasi solus tactus est, quibus datus est spiritus ad mensuram, cum de illius plenitudine acceperunt 4. 15 — Quomodo intelligatur: de plenitudine eius accepimus\*. Acceperunt autem de illius plenitudine non secundum essentiam, sed secundum similitudinem, quia nunquam illam eandem essentialiter, sed similem acceperunt gratiam.

3. Puer ergo ille plenus sapientia et gratia<sup>5</sup> fuit ab ipsa conceptione. 20 Unde Ieremias<sup>6</sup> recte dicit: *Novum faciet Dominus super terram: mulier*

4 profecit] profecit B, profecerit NV. 8 Rubrica om. LRW. 10 Ut] et add. BT, add. sed del. L, etiam add. R. 16 Rubrica om. LRW.

<sup>1</sup> Ioan. 3, 34. <sup>2</sup> Col. 2, 9. <sup>3</sup> Epist. 187, c. 13, n. 40 (PL 33, 847; CSEL 57, 117). <sup>4</sup> Resp. Ioan. 1, 16: *Et de plenitudine eius nos omnes accepimus*. Cf. Glossa interl. in h.l.: « Quia illis (legas: illi) spiritus datus est non ad mensuram, nobis ab eo secundum mensuram » (apud Lyranum V, 188v; textus corr. ope codd. Berolini theol. lat. 112, f. 125v; Vatic. Chigi A. VIII. 248, f. 430r). <sup>5</sup> Resp. Luc. 2, 40. <sup>6</sup> Ier. 31, 22.

Dist. XIII-XIV: Cf. L. Ott, *Untersuchungen* 375-378; A. M. Landgraf, *Das Wissen der Seele Christi*, in *Dogmengeschichte*, II-2, 44-131; quoad antecessores nostri Magistri videsis etiam seriem studiorum dom. H. Santiago Otero, quorum quaedam infra indicantur. — Num. 1: *Influxus Summae Sententiarum*, I, 16, quibusdam verbis detegitur (PL 171, 1100 A; 176, 73 C). — Num. 2: Ex Glossa in Coloss. 2, 9 (PL 192, 273 A), partim verbis Augustini compacta (ex Floro, 657 A), partim paraphrasibus Gilberti.

Num. 3-5 (usque ad auctoritatem Gregorii) fundantur super *Summam sent.* (loco cit.);

*circumdabit virum*, quia<sup>1</sup> in utero Virginis perfectus vir exstitit, non solum propter animam et carnem, sed etiam propter sapientiam et gratiam qua plenus erat.

4. Auctoritatem ponit quae videtur obviare. Huic autem videtur 5 obviare sententiae quod in Lucae Evangelio legitur<sup>2</sup>: *Iesus proficiebat sapientia et aetate et gratia apud Deum et homines*. Si enim proficiebat sapientia et gratia, non videtur a conceptione habuisse plenitudinem gratiae sine mensura.